Özet

Endülüs'te doğup büyüyen Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), tefsir, hadis, fıkıh usulü ve kelam

alanlarında eğitim görmüş bir velud âlimidir. İsbiliyye'de kadılık yapan İbnü'l-Arabi, Gazali ile sırf

görüşmek için Endülüs'ten Bağdat'a gitmiş ve günlerce onunla aynı yerde kalmış ve ilmî tartışmalarda

bulunmuştur.

Abstract

Abu Bakr Ibn Al-Arabi (d. 543/1148), who was born and raised in Andalusia, is a velud scholar who
was educated in the fields of tafsir, hadith, fiqh method and kalam. Ibn Al-Arabi, who was a judge in

Isbiliyye, went to Baghdad from Andalusia just to meet with Ghazali and stayed in the same place with

him for days and had scientific discussions.

Her iki alimin konuyla ilgili değerlendirmeleri üzerinde duracağımız klasik döneme

ait bu tartışma ortamı, günümüz Müslüman entellektüelleri arasındaki eleştiri ve tahammülün sınır

ve boyutlarına ışık tutacak metodik bir niteliğe sahiptir.1

2. Endülüslü Alim: Ebû Bekir İbnü’l-Arabî

Endülüs’ün İşbiliyye şehrinde 468/1076 yılında doğan Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’nin babası dönemin

ünlü âlimlerinden fakih Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. Abdullah İbn Arabî

el-Meafirî’dir (ö. 493/1100). Medrese eğitimini önce babasından, daha sonra da yöredeki meşhur

âlimlerden alan İbnü’l-Arabî, on yedi yaşlarında iken Endülüs’ten ayrılarak (Nisan 1092) babası

ile ilim merkezi olan Bağdat’a doğru yola çıktı. Ancak onun doğu yolculuğunun ana gerekçesi,

ününü duyduğu Gazzâlî ile karşılaşmak idi.

Endülüs ve Kuzey Afrika üzerinden, Abbasilerin başkenti Bağdat’a kadar ulaştı ve on yılı aşkın bu

yolculuk esnasında, çeşitli din ve mezheplere mensup birçok bilginle görüştü. Onlarla çeşitli

konular üzerinde fikir teatisi yaptı ve tartışmalarda bulundu. Daha sonraları ülkesine dönen İbnü’l-

Arabî, 528 (1134) yılında İşbiliyye’ye kadı olarak tayin edildi. Bu görevinde ancak iki yıl kalabildi.

Vazifesinden ayrıldıktan sonra sosyal hayattan kendisini tecrit ederek, eser yazmak amacıyla

münzevi bir yaşamı tercih etti.2

Müellifin bu tavrının en önemli etkeninin, yöre ulemasıyla aralarında geçen tartışmalar olduğu

anlaşılmaktadır. İbnü’l-Arabî, Endülüs’teki bu durumdan rahatsız olduğunu eserlerinin birçok

yerinde vurgulamıştır. Hatta onun inzivaya çekilme nedeni de âlimlerin özellikle fukahânın sahip

olduğu taassup olarak gösterilmiştir. Zira o dönemdeki Maliki mezhebi mensubu bilginler, hiçbir

surette başka bir görüş ve düşünceyi hoşgörü ile karşılamıyorlardı.

İbnü’l-Arabi’nin yaşadığı dönemde yönetim Murabıtlar’ın elinde idi. Gazzâlî’ye (ö. 505/1111)

yönelik yoğun bir eleştiri bulunmaktaydı. Onun İhya-u ulumi’d-din adlı kitabının Kurtuba’ya

ulaşmasıyla, Maliki mezhebine mensup fakihler tarafından yakılmasına fetva verilmişti. Dönemin

1 Ebû Bekir İbnü’l-Arabî, Sirâcü’l-mürîdîn fi sebîli’l-mühtedîn (Kahire, Darü’l-kütübi’l-Mısriyye, nr.

kadısı İbn Hamdîn, Gazzâlî’yi tekfir edip, Sultan Ali b. Taşfin’in de desteğini alarak, halkın gözü

önünde Gazzâlî’nin kitaplarını yaktırmıştı (503/1109). Kadının temel gerekçesi, İhya’nın içerisinde

tasavvufi, felsefi ve kelamî konuların bulunmasıdır.3

Bağdad’da Gazzâlî ile karşılaşan ve onun yanında bir süre kalarak, bilimsel tartışmalarda bulunan

İbnü’l-Arabi, Gazzâlî ile çok yönlü bir tartışma ve fikir alışverişinde bulunur. Gazzâlî’nin bir bilgi

Burada o, Doğu yani Nizamiye eğitim sistemini daha başarılı bulmuştur. İbnü’l-Arabi’ye göre

çocuklara Endülüs medreselerinde, önce Kur’an öğretiliyor, ardından da edebiyat bilgileri

veriliyordu. Bu aşamadan sonra İmam Malik’in Muvatta’ adlı kitabını ezberliyorlardı. Ardından

Müdevvene, ardından İbn Attar’ın (ö. 399/1008) Vesaik’unu okuyorlardı. Bu sıralama Gırnata’lı

İbn Sehl’in (ö. 486/1093) Ahkam’ı ile son bulmaktaydı.

Bu tarz bir sıralamayı beğenmeyen müellife göre asıl tehlike, ülkesinde bulunan taassup ve bunun

neticesi olarak da toplumun sadece kendi ülkesinin âlimleri ve eserleriyle yetinmeleridir. Yaşadığı

çağın insanlarını tanımlarken, onların mezhep taassubunda ileri gittiklerini, delillere bakmaksızın

İbnü’l-Arabi’ye göre ilim yolcusu, bir alanda uzmanlaşmakla birlikte, diğer ilim dallarına kayıtsız

da kalmamalıdır. Bu doğrultuda yazar, bilim dalları arası çalışmaları önermektedir. İbnü’l-

Arabî’nin bu görüşleri, Gazzâlî’nin eğitim anlayışı ile uyuşmaktadır.

3. Hüccetü’l-İslâm: el-Gazzâlî

Gazzâlî, Hicri 450 (Miladi 1058) yılında İran'ın Horasan bölgesinin Tus şehrinde doğmuştur. İlk

öğrenimini Tus'ta Ahmed bin Muhammed er-Razikânî'den almış, daha sonra Cürcân şehrine

giderek Ebû Nasr el-İsmailî'den eğitim görmüş; daha sonra da 28 yaşına kadar Nişabur Nizamiye

Medresesi'nde öğrenim görmüştür.